IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Solicitud: UT/SIP/081/2020
Folio: 00766620

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 27 de octubre de 2020

c. I

PRESENTE

Por este conducto y en atencién a su escrito de fecha 15 del presente mes y
ano, recibido a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y recayéndole el
numero de folio 00766620 por la cual se solicita:

“Solicito responda las siguientes interrogantes
1.- ¢la Oficialia Electoral en el proceso electoral 2017-201 8, cumplié con su
funcion para la cual fue creado? Si la respuesta es si 0 es no, senalar él por qué.

2.- ¢ Cuantas solicitudes o peticiones fueron atendidas por la Oficialia Electoral
en el proceso electoral 2017-20187?

3.- La capacitacion que se otorga a los funcionarios para ejercer la Oficialia
electoral ;es correcta y suficiente para poder desempenar sus obligaciones?
Si la respuesta es si o es no, sefalar él por qué.

4.- ¢el presupuesto econémico, asignado para la Oficialia Electoral en el
proceso electoral 2017-2018, fue idéneo y suficiente?
Si la respuesta es si o es no, sefalar él por qué.

5.- ¢ Cual seria una posible mejora, en las actividades que desarrolla la Oficialia
Electoral?”

Analizando la peticion de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones Il, Ill y XVI; y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Plblica del Estado de Tamaulipas: y en apego al principio de maxima
transparencia y privilegiando el acceso a la informacién publica y con el fin de
cumplimentar lo solicitado mediante oficio UT/284/2020, esta Unidad de
Transparencia turno su solicitud a la Oficialia Electoral de este Instituto.

El Titular de la Oficialia Electoral, remite su respuesta por /075/2020 en los
siguientes términos:

“Adjunto al presente y remito a Usted para el tramite correspondiente, la
informacién con los datos que obran en los archivos de esta Oficialia Electoral,

respecto de los temas que se solicitan, siendo éstos los correspondientes a
los puntos 2, 3,4y 5...”

Del examen anterior se advierte que, la informacién se le proporciona como
obra en los archivos de este Instituto de acuerdo a lo establecido en el articulo 16

Se testaron 2 palabras en virtud de que el presente documento contiene informacién confidencial, de conformidacli c?on los
articulos 3 fraccion XVIII, 65 fracciéon VI'y 120 numeral uno de la Ley De Transparencia y Acceso A La Informacion Publica Del

Estado De Tamaulipas.
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numerales 4 y 5 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Tamaulipas, que a la letra dice:

4. La informacidén publica se proporcionaré con base en que la misma exista en los
términos planteados por el solicitante.

5. La obligacién de los entes publicos de proporcionar informacién publica no
comprende la preparacién o procesamiento de la misma ni su presentacion en la forma
o términos planteados por el solicitante.

Lo cual se fortalece con lo establecido en el criterio 3/17 emitido por el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Protecciéon de Datos
Personales, establece que:

“No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de
acceso a la informacién. Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso
a la Informacion Publica y 130, parrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica, sefialan que los sujetos obligados deberan otorgar
acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a
documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las
caracteristicas fisicas de la informacion o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior,
los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la informacion del
particular, proporcionando la informacién con la que cuentan en el formato en que la
misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender
las solicitudes de informaciéon”.

Ahora bien, en relacién al punto 1 de su solicitud de informacion, sobre ¢la
Oficialia Electoral en el proceso electoral 2017-2018, cumplié con su funcion
para la cual fue creado? Si la respuesta es si 0 es no, sefalar él por qué, esta
Unidad, la comunica que, dicha informaciéon puede ser consultada, reproducida,
toda vez que ha sido ya publicada en la Plataforma Nacional de Transparencia,
como una de las obligaciones que tiene este Instituto como Sujeto Obligado y a
dicha informacién puede tener acceso la ciudadania que lo desee.

Para acceder a dicha informacion, debera acceder a través de la siguiente liga

http://consultapublicamx.inai.org.mx:8080/vut-
web/?idSujetoObigadoParametro=5276&idEntidadParametro=28&idSectorParame
tro=21

Posteriormente, la Plataforma Nacional de Transparencia le abrira la siguiente
pagina y debera cliquear en donde se sefiala en el circulo rojo.
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PLATAFORMA NAGCIONAL DE
TRANSPARENCIA
e-@ INFORMACION PUBLICA

Estado o Federacién

tnstitucion stituto Electoral de Tamaulipas (IETAM

Ejercicio

Obligacioges Generales Especificas
- : 2

A continuacién, la Plataforma se mostrara de la siguiente manera:

PLATAFORMA NACIONAL DE
TRANSPARENCIA

—{ﬂ INFORMACION PUBLICA v

Estado o Federacion

Institucibn

Ejercicio

Obligaciones Generales Especificas

LISTA DE OBLIGACIONES GENERALES

_____
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Posteriormente, debera senalar el afio del que desea la informacion.

PLATAFORMA NACIONAL DE
TRANSPARENCIA

) .
2 1J INFORMACION PUBLICA +
Estado o Federaciin
Institucion Instituto Electoral de Tamaulipas (IETAM
Ejercicio
a
Obligaciones { 20 cificas
0 .-
oo E s -

Para acceder a la informacién solicitada, la cual es informacién que como
sujetos obligados debemos de publicitar, debera acceder a las fracciones [V y VI del
articulo 67, las cuales se encuentran marcadas.

PLATAFORMA NACIONAL DE

TRANSPARENCIA

{ﬂ INFORMACION PUBLICA ~

Estado o Federacion

nstitucion

Ejerucic

Obligaciones Generales Expecificas

LISTA DE OBLIGACIONES GENERALES
Buscar obligacon

ART, . 6711 . 511 ESTR ART
i A % ART

- R

ART . £7-V1 D5 1 QUE PERMITAN RENDIR CUENTA DE 5U5 OBIETIVOS KT

AT T E: ART

ART 67 . EL NUMERC TOTAL DE LAS PLAZAS ¥ DEL PERSOMAL DE BASE ¥ CONFIA ART .7 . X
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Cabe mencionar, que es de aplicarse el articulo 16 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica de Tamaulipas, en sus numerales
cuarto y quinto, instaura que:

La informacion publica se proporcionard con base en que la_ misma
exista en los términos planteados por el solicitante.

La obligacioén de los entes publicos de proporcionar informacién publica
no comprende la preparacién o procesamiento de la_misma ni su
presentacion en la forma o términos planteados por el solicitante”.

Por lo que la informacion se le proporciona conforme obra en los archivos de
este Instituto y/o si esta ya ha sido publicada se le facilitan el link en donde puede
obtener la informacion requerida.

Lo cual se fortalece con lo establecido en el criterio 3/17 emitido por el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos
Personales, establece que:

“No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de
acceso a la informacion. Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso
a la Informacién Publica y 130, parrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica, sefialan que los sujetos obligados deberan otorgar
acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a
documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las
caracteristicas fisicas de la informacién o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior,
los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la informacioén del
particular, proporcionando la informacién con la que cuentan en el formato en que la
misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender
las solicitudes de informacion”.

Asi mismo, la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de Tamaulipas, en su articulo 144, manifiesta que:

Cuando la informacién requerida por el solicitante ya esté disponible al publico en medios
impresos, tales como libros, compendios, tripticos, registros publicos, en formatos
electronicos disponibles en Internet o en cualquier otro medio se le haré saber por el medio
requerido por el solicitante la fuente, el lugar y la forma en que puede consuitar, reproducir o
adquirir dicha informacion, ...



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Por lo anteriormente expuesto y fundado, remitase el presente acuerdo y
anexo al solicitante.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus 6rdenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacion que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacion y proteccion de datos personales que

contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas.

HAAD RE TRAMNCDARE

Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM
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Oficio No. UT/284/2020
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 16 de octubre de 2020

LIC. JOSE RAMIREZ LOPEZ
TITULAR DE LA OFICIALIA ELECTORAL
PRESENTE

Por medio del presente, le envi6 solicitud de informacién, presentada en la oficialia
de partes y subida a la Plataforma Nacional de Transparencia.

N° Dia de la formulacién Folio Interno IETAM Folio Plataforma Nacional de
Transparencia
1 15/10/2020 UT/SIP/081/2020 00766620

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos respecto a los
puntos 2, 3,4 y 5 en un término de 15 dias naturales, de donde se pueda obtener la
informacién requerida.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas, si se
encuentra en uno de los supuestos siguientes:

Ante |la negativa del acceso a la informacién o su inexistencia. (Art. 19 LTyAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacién, por razén de su
materia. (Art. 151 numeral 1 LTyAIPET)

Excepcionalmente, podra ampliarse el plazo del vencimiento de la solicitud hasta por diez
dias mas, siempre y cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan ser
aprobadas por el Comité de Transparencia. (Art. 38 fraccion IV y 146 numeral 2 LTyAIPET).

Las versiones publicas, deberan ser aprobadas por el Comité de Transparencia.

Mucho agradeceré que la informacién proporcionada sea en formato electrénico al
correo de unidad.transparencia@ietam.org.mx, asi como copia fotostatica de Ia misma, a
fin de estar en posibilidad de dar la respuesta que corresponda al planteamiento de
referencia.

Sin otro particular, le reitero mi consideracién mas distinguida.

TITULAR D-E LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. ARCHIVO.

ELABORO: l AGRS |




OFICIO No. OFICIALIA ELECTORAL /075/2020
Asunto: Respuesta oficio No. UT/284/2020

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL IETAM

PRESENTE:

Ciudad Victoria, Tamaulipas, a 26 de octubre de 2020

En atencién al oficio No. UT/284/2020, de fecha 16 de octubre del presente afio,
mediante el cual adjunta solicitud de informacién de transparencia con los datos:

N° | Dia de la formulacién

Folio Interno IETAM

Folio Plataforma Nacional de
Transparencia

1 15/10/2020

UT/SIP/081/2020

00766620

Adjunto al presente y remito a Usted para el tramite correspondiente, la
informacion con los datos que obran en los archivos de esta Oficialia Electoral,
respecto de los temas que se solicitan, siendo éstos los correspondientes a los
puntos 2, 3, 4 y 5, donde ademads sefiala para su cumplimiento un término de 15
dias naturales para que la informacion sea proporcionada.

Sin otro particular le envio un cordial saludo.

L:-E ne %

IBRMIREZ LOPEZ jygprcaniti
{ ORICIALIA ELECTORAL

ORAL DE TAMAULIPAS

ETAM
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En atencién a la solicitud de transparencia con folio N° 00766620, se adjuntan las
respuestas, mismas que se reproducen en el mismo orden en el que fueron
solicitadas.

2.- ;Cuantas solicitudes o peticiones fueron atendidas por la Oficialia
Electoral en el proceso electoral 2017-2018?

Conforme al articulo 15 inciso c), del Reglamento de la Oficialia Electoral, indica
que corresponde al responsable del area de la Oficialia Electoral llevar a cabo un
registro de las peticiones recibidas en la Secretaria Ejecutiva o ante los Consejos
Distritales o Municipales. En cuanto a este periodo del proceso electoral ordinario
local 2017-2018, donde se eligieron Unicamente ayuntamientos fueron atendidas el
100%, de las diligencias solicitadas dando un total de: 118 solicitudes atendidas.

3.- La capacitacion que se otorga a los funcionarios para ejercer la Oficialia
Electoral ;es correcta y suficiente para poder desempenar sus obligaciones?
Si la respuesta es si o0 es no, sehalar él por qué.

En cuanto a esto, decir que tanto el personal del area de la oficialia electoral, como
los funcionarios encargados de la funcién de la oficialia electoral en los érganos
desconcentrados del Instituto, han recibido capacitacion del Instituto Nacional
Electoral. Por ejemplo, para el proceso electoral ordinario 2017-2018, el 22 de
marzo de 2017 se llevo a cabo la capacitacion por parte del Director de la Oficialia
Electoral del INE, en curso dirigido a secretarios y presidentes de los consejos
distritales y municipales electorales. Asi mismo, mencionar que siempre ha habido
una constante coordinacién entre el personal del area de la Oficialia Electoral y los
Secretarios de los Consejos para poder atender con oportunidad cada una de las
diligencias solicitadas ante estos ultimos.

Por ultimo, en cuanto al trabajo en coordinacién con los funcionarios de los 6rganos
desconcentrados, decir que, el resultado se ha visto reflejado en los objetivos
trazados, el de poder atender el 100% de las solicitudes tanto de Partidos Politicos,
Candidatos o Ciudadanos, asi como de todas las solicitudes hechas por las
diferentes areas ejecutivas y técnicas del Instituto.

4.- el presupuesto econdmico, asignado para la Oficialia Electoral en el
proceso electoral 2017-2018, fue idoneo y suficiente? Si la respuesta es si o
es no, senalar él por qué.

Mencionar, que el presupuesto para el area de la Oficialia Electoral fue solicitado
de acuerdo a las necesidades previstas del area, durante el ejercicio de fiscal 2017,
previendo el inicio del proceso electoral de septiembre a diciembre de 2017 y para
el ejercicio fiscal 2018, por lo que se cumplieron con todos los objetivos, de igual
forma, el de poder atender todas las solicitudes tanto de Partidos Politicos y
candidatos, como de las diferentes areas del Instituto que asi lo requirieron.



5.- ¢Cual seria una posible mejora, en las actividades que desarrolla la
Oficialia Electoral? Documentacién anexa:

Que una vez instalados los érganos desconcentrados del Instituto, se priorice la
contratacion de funcionarios electorales (secretarios de consejo con atribuciones de
la funcién de oficialia electoral) con experiencia de haber participado en un proceso
electoral, para facilitar de esta manera la ejecucién de las diligencias, la elaboracion
de actas, y los tramites en general, concernientes a las funciones de Oficialia
Electoral.





